*Secunda difficultas.* Conventus non erat in gravi accessu nam, teste María, Iosephus, nocte quae matrimonio anteccesit, a bibendo vino abstinuit, consiliis medicorum obtemperans, ne potus ipsi noceret.

*Responsum.* Iosephum a vino abstinuisse ne eius abnormalitas adverteatur, est deductio postea a Maria facta. Sed contra stat haec declaratio conventi: “En los días en que llegó ella (María) había (yo) tomado trago seguido. Cuando salí de la clínica de Montserrat, el Dr. Roselli me dijo: No tome trago y no esté con mujeres. Y precisamente eso era lo que yo hacía” (Fol. 31, n. 15). Quod a conventi patre hoc modo confirmatur: “Al emborracharse volvió a darle el ataque y comenzó de nuevo a querer matar a los demás. Entonces fue cuando se encontró con María y se casaron... Duró de febrero hasta abril perfectamente bien. En abril principió nuevamente a tomar” (Fol. 21 versum, n. 10, 11).

*Tertia difficultas.* Peritus Professor Uribe Cuella dicit: “Conceptúa que en ese día (del matrimonio) dicho señor (José) era absolutamente incapaz de celebrar un contrato matrimonial” (Fol. 104). Iam vero in hodierno statu legislationis canonicae, probatio per peritos *circa quaestionem facti* (num perturbatio mentalis exstiterit et in quo gradu) unice versari debet. Unius iudicis est definire an actus positus ab aegroto uti invalidus habendus sit.

*Responsum.* Ad normam iuris vigentis “peritorum opera utendum est quoties ex iuris vel iudicis praescripto eorum examen et votum requiritur *ad factum aliquod comprobandum vel ad veram alicuius rei naturam dignoscendam*” (can. 1792). Quapropter peritus cum teste congruit quatenus de facto a se viso et ipse deponit; at differt a teste quatenus peritus factum interpretari debet, ad normam scientiae vel artis suae iudicium emittendo. Quo in postremo munere in functione iudicis participat ita ut sit auxiliator iudicis in materia peritiae suae. (Cfr. MONTAIGNE, *Expertise “Dictionnaire de Droit Canonique”*, vol. V/53, col. 703; B. de LANVERSIN, *L’information canonique des médecins “L’Année canonique”*, vol. IV, 1956, pag. 66-67). His inspectis dicere possumus: Psychiatra circa validitatem vel nullitatem matrimonii alicuius aegroti, ad normam iuris canonici, qua talis, dare non potest nec votum iurisdictionale quia non est iudex, nec votum doctrinale quia non est canonista. At si iudex requisita canonica pro valido matrimonio celebrando ipsi recte explicavit, ipsum interrogare potest ut dicat: Num prae oculis habitis expositis, peritus aestimet aegrotum tempore celebrationis matrimonii validum consensum emitendi capacem fuisse vel non. Quodsi eadem interrogatio proponatur haud explicatis illis canonicas requisitis, praesumendum est peritum ad normas medicinae legalis respondisse, prout rationes ab ipso expositas intelligere sinant. Animadvertisendum tamen est tum doctrinam tum iurisprudentiam canonicam hac in re hodie non esse constantes. Unde tota haec quaestio iure naturae solvenda est (J. R. KEATING, *Marriage of the psychopathic Personality*, Separata, pag. 20). Tali modo contrariae sententiae componi videntur. Iuxta aliquos (v. gr. PICKARD, *Judicial experts*, 1958, pag. 164) iudex non debet a peritis quaerere num illi matrimoniale consensum validum vel invalidum habeant, sed potius num actus contrahen-